
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА»

П Р И К А З

2 0 п.г.т. Мотыгино № Z  /Л  - /7

Об утверждении дорожной карты по обеспечению перехода общеобразова­
тельных организаций на новые ФГОС начального общего и основного обще­
го образования с 01.09.2022.

В соответствии с приказами Минпросвещения России от 31.05.2021 № 
286 «Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта начального общего образования», № 287 «Об утверждении феде­
рального государственного образовательного стандарта основного общего 
образования», в целях обеспечения внедрения федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного общего образо­
вания в общеобразовательных учреждениях Мотыгинского района с 
01.09.2022,
ПР ИК АЗ ЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту по обеспечению перехода общеобразо­
вательных организаций на новые ФГОС начального общего и основного 
общего образования (долее дорожная карта) на территории Мотыгинского 
района согласно приложению.

2. Заместителю начальника управления образования по образователь­
ной политике ознакомить с дорожной картой руководителей муниципальных 
образовательных организаций, подведомственных управлению образования.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя на­
чальника управления образования по образовательной политике.

4. Приказ вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликова­
нию на сайте МКУ «Управление образования Мотыгинского района».

Начальник МКУ 
«Управление образования
Мотыгинского района» ^  С.С. Лысенко



Приложение 
УТВЕРЖДЕНА 
приказом МКУ 
«Управление образования 
Мотыгинского района» 
от 2£. /J.MW  № Л /Л /7

Дорожная карта по обеспечению перехода общеобразовательных организаций на новые ФГОС 
начального общего и основного общего образования с 01.09.2022года.

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные Результат

1. Организационное и нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО
1.1 Создание рабочих групп по обеспечению пе­

рехода на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО
Январь 2022 Заместитель на­

чальника У О
приказ о создании муници­
пальной рабочей группы по 
обеспечению перехода на 
ФГОС НООО и ООО

Январь 2022 Руководитель ОУ рабочая группа по обеспече­
нию перехода на ФГОС НОО

Январь 2022 рабочая группа по обеспече­
нию перехода на ФГОС ООО

1.2 Формирование банка данных нормативно­
правовых документов федерального, регио­
нального, муниципального уровней, уровня 
образовательной организации, обеспечиваю­
щих переход на новые ФГОС НОО и ФГОС 
ООО

В течение года Специалисты У О 
Руководитель ОУ



1.3 Изучение документов федерального, регио­
нального уровня, регламентирующих введе­
ние ФГОС ООО

Специалисты У О 
Руководитель ОУ

1.4 Участие муниципалитета в вебинарах по во­
просам введения обновленных ФГОС НОО и 
ФГОС ООО

По графику 
ИГЖККПО

Специалисты У О 
Руководитель ОУ

1.5 Участие в региональном мониторинге по го­
товности ОУ к переходу на ФГОС НОО и 
ФГОС ООО

20-24декабря 
2021г

Руководители ОУ Самоанализ ОУ

1.6 Участие педагогов в апробации примерных 
рабочих программ НОО и ООО

2021-2022 уч г Руководители 
МБОУ Новоангар­
ская СОШ, МБОУ 
МСОШ № 2, 
МБОУ Раздолин- 
ская СОШ имени 
героя Советского 
Союза Ф. Тюмен- 
цева

Апробация Примерной рабо­
чей программы в учебном 
процессе начального общего 
образования и Примерной 
рабочей программы по ма­
тематике 5 класса

1.7 Проведение просветительских мероприятий, 
направленных на повышение компетентности 
руководителей и педагогов образовательной 
организации

Ежегодно, в те­
чение учебного 
года в соответ­
ствии с планом 
работы

Специалисты У О Протокол совещаний, пакет 
информационно­
методических материалов

1.8 Проведение просветительских мероприятий, 
направленных на повышение компетентности 
педагогов, родителей образовательной орга­
низации

Ежегодно, в те­
чение учебного 
года в соответ­
ствии с планом 
работы

Руководители ОУ Пакет информационно­
методических материалов, 
отчеты замдиректора по УВР 
и ВР о проведенных просве­
тительских мероприятиях,



раздел на сайте ОО
2. Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО в ОУ

2.1 Внесение изменений в программу развития 
образовательной организации

Август - 
сентябрь 2022 г

Руководитель ОУ Приказ о внесении измене­
ний в программу развития 
образовательной организа­
ции

2.2 Внесение изменений и дополнений в Устав 
образовательной организации

До 01 сентября 
2022 г

Руководитель ОУ Устав образовательной орга­
низации

2.3 Анализ имеющихся в образовательной орга­
низации условий и ресурсного обеспечения 
реализации образовательных программ НОО 
и ООО в соответствии с требованиями новых 
ФГОС НОО и ООО

Август в тече­
ние всего пе­
риода с 2021 по 
2027 гг

Руководитель ОУ Самоанализ ОО по оценке 
условий образовательной ор­
ганизации с учетом требова­
ний новых ФГОС НОО и 
ООО

2.4 Анализ соответствия материально- 
технической базы образовательной организа­
ции для реализации ООП НОО и ООО дейст­
вующим санитарным и противопожарным 
нормам, нормам охраны труда

Июнь, декабрь 
в течение всего 
периода с 2021 
по 2027 гг

Руководитель ОУ Самоанализ оценки матери­
ально-технической базы реа­
лизации ООП НОО и ООО, 
приведение ее в соответствие 
с требованиями новых ФГОС 
НОО и ООО в ОУ

2.5 Комплектование библиотеки УМК по всем 
предметам учебных планов для реализации 
новых ФГОС НОО и ООО в соответствии с 
Федеральным перечнем

До 1 сентября в 
течение всего 
периода с 2021 
по 2027 гг

Руководитель ОУ Наличие утвержденного и 
обоснованного списка учеб­
ников для реализации новых 
ФГОС НОО и ООО

2.6 Проведение общешкольных родительских со­
браний, посвященного постепенному перехо­
ду на новые ФГОС НОО и ООО за период 
2022-2027 годов

До 1 июня в те­
чение всего пе­
риода с 2021 по 
2027 гг

Руководитель ОУ Протокол общешкольного 
родительского собрания, по­
священного постепенному 
переходу на новые ФГОС 
НОО и ООО за период 2022-



2027 годов
2.7 Проведение классных родительских собраний 

в 1 -х классах, посвященных обучению по но­
вым ФГОС НОО

Май, в течение 
всего периода с 
2021 по 2027 гг

Руководитель ОУ Протоколы классных роди­
тельских собраний в 1 -х 
классах, посвященных обу­
чению по новым ФГОС НОО

2.8 Проведение классных родительских собраний 
в 5-х классах, посвященных переходу на но­
вые ФГОС ООО

Май в течение 
всего периода с 
2021 по 2027 гг

Руководитель ОУ Протоколы классных роди­
тельских собраний в 5-х 
классах, посвященных пере­
ходу на новые ФГОС ООО

2.9 Разработка и реализация системы мониторин­
га/анкетирование образовательных потребно­
стей (запросов) обучающихся и родителей 
(законных представителей) для проектирова­
ния учебных планов НОО и ООО в части, 
формируемой участниками образовательных 
отношений, и планов внеурочной деятельно­
сти НОО и ООО

Январь-март 
2022 г

Руководитель ОУ Аналитическая справка зам­
директора по УВР

2.10 Разработка приказов, локальных актов, рег­
ламентирующих введение ФГОС НОО и 
ФГОС ООО

Январь-август 
2022 г

Руководитель ОУ Приказы, локальные акты, 
регламентирующие переход 
на новые ФГОС НОО и 
ФГОС ООО

2.11 Приведение в соответствие с требованиями 
новых ФГОС НОО и ООО должностных ин­
струкций работников образовательной орга­
низации

До 01 сентября 
2022 г

Руководитель ОУ Должностные инструкции

2.12 Разработка на основе примерной основной 
образовательной программы НОО основной 

| образовательной программы НОО образова-

До 1 Омая 2022 г Руководитель ОУ Протоколы заседаний рабо­
чей группы по разработке 
основной образовательной



тельной организации, в том числе рабочей 
программы воспитания, календарного плана 
воспитательной работы, программы форми­
рования УУД, в соответствии с требованиями 
новых ФГОС

программы НОО. Основная 
образовательная программа 
НОО, в том числе рабочая 
программа воспитания, ка­
лендарный план воспита­
тельной работы, программа 
формирования УУД

2.13 Программа коррекционной работы (разраба­
тывается при наличии в организации обу­
чающихся с ОВЗ).

До1 сентября 
текущего года

Руководитель ОУ Программа коррекционной 
работы ОУ

2.14 Разработка на основе примерной основной 
образовательной программы ООО основной 
образовательной программы ООО образова­
тельной организации, в том числе рабочей 
программы воспитания, календарного плана 
воспитательной работы, программы форми­
рования УУД, программы коррекционной ра­
боты, в соответствии с требованиями новых 
ФГОС ООО

До 10.05.2022 Руководитель ОУ Протоколы заседаний рабо­
чей группы по разработке 
основной образовательной 
программы.
Основная образовательная 

программа ООО, в том числе 
рабочая программа воспита­
ния, календарный план вос­
питательной работы, про­
грамма формирования УУД, 
программа коррекционной 
работы.

2.15 Утверждение основной образовательной про­
граммы НОО, в том числе рабочей програм­
мы воспитания, календарного плана воспита­
тельной работы, программы формирования 
УУД, на заседании педагогического совета

До 15.05.2022 г Руководитель ОУ Протокол заседания педаго­
гического совета

2.16 Утверждение основной образовательной про- До 15.05.2022 г Руководитель ОУ Протокол заседания педаго-



граммы ООО, в том числе рабочей програм­
мы воспитания, календарного плана воспита­
тельной работы, программы формирования
УУД,

гического совет

2.17 Разработка учебных планов, планов внеуроч­
ной деятельности по новым ФГОС НОО и 
ООО:
-для 1-х и 5-х классов на 2022/23 уч. год 
-для 1-2 и 5-6 классов на 2023-2024 уч. год 
-для 1-3 и 5-7 классов на 2024-2025 уч. год 
-для 1-4 и 5-8 классов на 2025-2026 уч. год - 
для 9 классов на 2026-2027 уч. год

До ЗОавгуста в 
течение всего 
периода с 2021 
по 2027 гг

Руководитель ОУ Учебный план НОО, ООО

2.18 Разработка и утверждение рабочих программ 
педагогов по учебным предметам, учебным 
курсам (в том числе и внеурочной деятельно­
сти) в соответствии с требованиями новых 
ФГОС НОО и ООО

До ЗОавгуста в 
течение всего 
периода с 2021 
по 2027 гг

Руководитель ОУ Рабочие программы педаго­
гов по учебным предметам, 
учебным курсам (в том числе 
и внеурочной деятельности) 
и учебным модулям учебно­
го плана

2.19 Утверждение списка УМК для уровней НОО 
и ООО

До ЗОавгуста в 
течение всего 
периода с 2021 
по 2027 гг

Руководитель ОУ Приказ об утверждении спи­
ска УМК для уровней НОО и 
ООО с приложением данно­
го списка

2.20 Внесение изменений в «Положение о формах, 
периодичности, порядке текущего контроля 
успеваемости и промежуточной аттестации 
обучающихся» в части введения комплексно­
го подхода к оценке результатов образования: 
предметных, метапредметных, личностных в

До 1сентября в 
течение всего 
периода с 2021 
по 2027 гг

Руководитель ОУ Утверждены локальные ак­
ты: Положение о формах, 
периодичности, порядке те­
кущего контроля успеваемо­
сти и промежуточной атте­
стации обучающих.



соответствии с новыми ФГОС НОО и ООО Протокол педсовета об ут­
верждении изменений в ло­
кальных актах в соответст­
вии с новыми ФГОС НОО и 
ООО

2.21 Корректировка плана-графика повышения 
квалификации педагогических работников 
образовательной организации с учетом тре­
бований нового ФГОС НОО

В течение всего 
периода с 2021 
по 2027 гг

Специалисты У О, 
Руководитель ОУ

Внесение в план-график кур­
совой подготовки педагоги­
ческих кадров курсы в соот­
ветствии с новыми ФГОС 
НОО и ООО, прохождение 
педагогами курсов

3. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО
3.1 Планирование мероприятий в годовой план 

работы, обеспечивающих сопровождение по­
степенного перехода на обучение по новым 
ФГОС НОО и ФГОС ОО

Июнь-август, в 
течение всего 
периода с 2021 
по 2027 гг

Специалисты У О

3.2 Корректировка плана методических семина­
ров внутришкольного повышения квалифи­
кации педагогических работников образова­
тельной организации с ориентацией на про­
блемы перехода на ФГОС НОО и ООО

Июнь, в тече­
ние всего пе­
риода с 2021 по 
2027гг

Руководитель ОУ План методических семина­
ров внутришкольного повы­
шения квалификации педа­
гогических работников обра­
зовательной организации

3.3 Обеспечение консультационной методиче­
ской поддержки педагогов по вопросам реа­
лизации ООП НОО и ООО по новым ФГОС 
НОО и ООО

В течение всего 
периода с 2021 
по 2027гг

Специалисты У О Обеспечение консультаци­
онной методической под­
держки педагогов по вопро­
сам реализации ООП НОО и 
ООО по новым ФГОС НОО 
и ООО

3.4 Формирование пакета методических материа- В течение всего Специалисты У О Пакет методических мате-



лов по теме реализации ООП НОО по новому 
ФГОС НОО

периода с 2021 
по 2027гг

риалов по теме реализации 
ООП НОО по новому ФГОС 
НОО

3.5 Формирование пакета методических материа­
лов по теме реализации ООП ООО по новому 
ФГОС ООО

В течение всего 
периода с 2021 
по 2027гг

Специалисты У О Пакет методических мате­
риалов по теме реализации 
ООП ООО по новому ФГОС 
ООО

3.6 Формирование плана функционирования 
ШСОКО в условиях постепенного перехода 
на новые ФГОС НОО и ООО и реализации 
ООП НОО и ООО по новым ФГОС НОО и 
ООО

До 1 сентября в 
течение всего 
периода с 2021 
по 2027

Руководитель ОУ План функционирования 
ШСОКО на учебный год

4.Кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО
4.1 Анализ кадрового обеспечения постепенного 

перехода на обучение по новым ФГОС НОО 
и ФГОС ООО

Январь, в тече­
ние всего пе­
риода с 2021 по 
2027гг

Руководитель ОУ Аналитическая справка зам­
директора по УВР

4.2 Диагностика образовательных потребностей 
и профессиональных дефицитов педагогиче­
ских работников образовательной организа­
ции в условиях постепенного перехода на 
обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС 0 0

Январь, в тече­
ние всего пе­
риода с 2021 по 
2027гг

Руководитель ОУ 
Специалисты У О

Информационная справка 
замдиректора по УВР

4.3 Поэтапная подготовка педагогических и 
управленческих кадров к постепенному пере­
ходу на обучение по новым ФГОС НОО и 
ФГОС ООО: разработка и реализация еже­
годного плана-графика курсовой подготовки 
педагогических работников, реализующих

В течение всего 
периода с 2021 
по 2027гг

Руководитель ОУ 
Специалисты У О

План курсовой подготовки с 
охватом 100 % педагогиче­
ских работников, реализую­
щих ООП НОО и ООО в ОУ.



ООП НОО и ООО
5. Информационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО

5.1 Размещение на сайте управления образования 
и образовательной организации информаци­
онных материалов о постепенном переходе на 
обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС 
ООО

В течение всего 
периода с 2021 
по 2027гг

Специалист У О Пакет информационно­
методических материалов 
доступен для общественно­
сти на сайте управления об­
разования и образователь­
ной организации.

5.2 Информирование родительской обществен­
ности о постепенном переходе на обучение по 
новым ФГОС НОО и ФГОС ООО

В течение все­
го периода с 
2021 по 2027гг

Руководитель ОУ Сайт образовательной орга­
низации, страницы школы в 
социальных сетях, информа­
ционный стенд в холле обра­
зовательной организации

УО -  МКУ «Управление образования Мотыгинского района» 
ОУ -  образовательные организации


